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Abstrakt

Práce se zaměřuje na řešení současné problematiky spojené se začleňováním stále většího

počtu instalovaných obnovitelných zdrojů elektrické energie do energetického mixu. Jedním

z řešení pro lepší integraci těchto zdrojů je využití akumulace, a to je předmětem této práce,

konkrétně akumulace pomocí elektrochemických baterií.

První tři kapitoly mají za cíl představit akumulaci v jednotlivých částech sítě a poukázat na

potenciální přínos při využití akumulace společně s obnovitelnými zdroji energie, především

tedy při využití u fotovoltaické elektrárny. Dále jsou zde uvedeny jednotlivé technologie

elektrochemických článků a jejich vzájemné porovnání.

Praktická část práce je zpracována v kapitole čtyři a pět. Zde je na modelovém příkladu

demonstrováno využití fotovoltaické elektrárny spolu s velkokapacitní baterií. Pomocí

výpočtů a analýzy jsou dokázány přínosy tohoto systému a zároveň jsou zde navrženy

možnosti na další rozšíření vlastností celého systému, například pro řízení přetoků činných a

jalových výkonů. Poslední kapitola se věnuje ekonomickému vyhodnocení akumulace.

Součástí tohoto zhodnocení je návrh systémů motivujících provozovatele obnovitelného

zdroje k pořízení akumulace. Konkrétně je zde navržena penalizace za nedodržení

nasmlouvané dodávky elektrické energie. Na základě těchto podkladů je poté vypočtena

prostá návratnost bateriového úložiště.

Klíčová slova

Obnovitelné zdroje energie; fotovoltaika; akumulace energie; baterie; akumulátor; predikce

výroby; penalizace; řízení výkonových toků; kapacita akumulátoru; problematika

obnovitelných zdrojů.
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Abstract

The thesis is focused on solving the current problems connected with the integration of an

increasing number of installed renewable energy sources into the energy mix. One of the

solutions for better integration of these sources is the use of accumulation and this is the

subject of the thesis, specifically the accumulation by using electrochemical batteries.

The first three chapters intend to present the accumulation in each part of the electrical grid

and to point out the potential benefits of using accumulation together with renewable energy

sources, especially in the use with photovoltaic power plant. There are also mentioned

technologies of electrochemical cells and their mutual comparison.

The practical part of the thesis is elaborated in chapters four and five. There is a model

demonstrating the use of the photovoltaic power plant along with the large-capacity battery

storage. By using calculations and analysis are proven benefits of this system and at the same

time there are designed options for further expansion of the features of the whole system, for

example, to control overflows of active and reactive power. The last chapter deals with the

economic analysis of the accumulation. As part of this analysis there is the proposition of

systems that should motivate owners of renewable sources to acquire accumulation.

Specifically, there is a proposition for penalizing nonobservance of the contracted power

supply. On these bases is calculated a simple return of battery storage.

Key words

Renewable energy sources; photovoltaic; energy accumulation; battery; storage battery;

prediction of energy generation; penalization; control of power flow; battery capacity; the

issue of renewable sources.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Veličina Jednotka

Cfikt Fiktivní kapacita Ah

Učlánku Napětí článku V

Uzař Napětí zařízení V

ηbat Účinnost baterie %

Uvybíjecí Vybíjecí napětí V

Unabíjecí Nabíjecí napětí V

Qvybíjecí Vybíjecí náboj C

Qnabíjecí Nabíjecí náboj C

U(2) Zpětná složka napětí V

U(1) Sousledná složka napětí V

u2 Stupeň nesymetrie napětí %

Pst Míra vjemu krátkodobého flikru -

Plt Míra vjemu dlouhodobého flikru -

Un Jmenovité napětí V

Wak Uložená energie respektující vlastnosti baterie kWh

Wbat Využitelná energie kWh

Wak,celk Celková energie uložená v baterii kWh

D Počet dní -

Pref Maximální dosažitelný výkon kW

PN Instalovaný výkon elektrárny MW

Us Napětí sítě V

U1 Napětí generované střídačem V

Zk,T1 Impedance transformátoru Ω

Rk,T1 , RV1 Rezistance transformátoru a vedení Ω

XT1 , XV1 Reaktance transformátoru a vedení Ω

∆𝑈1 Úbytek napětí V

∆𝑢% Procentní úbytek napětí %

cosφ Účiník -

P Činný výkon W

Q Jalový výkon VAr

𝐼𝑛𝑣1 Investiční náklady na akumulaci Kč

𝐶𝑆𝐿𝑖𝐹𝑒𝑃𝑂4 Cena článku za 1 kWh $/kWh
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k Kurz dolaru vůči koruně Kč/$

Wpenal Energie účtovaná za nižší cenu MWh

Wrok Energie vyrobená za rok MWh

δklad , δzáp Kladná a záporná odchylka %

PB Prostá návratnost roky

Cvýk Výkupní cena elektřiny Kč/MWh

Cdot Dotace Kč

Cměs Měsíční smluvní vyplácená částka Kč

OZE ............................. Obnovitelné zdroje energie

FVE ............................. Fotovoltaická elektrárna

DDZ ............................ Diagram denního zatížení

ARES .......................... Advanced rail energy storage (akumulační železnice)

SMES .......................... Superconductive magnetic energy storage (supravodivá cívka)

CAES .......................... Compressed air energy storage (energie ve stlačeném vzduchu)

ESS .............................. Energy storage systems (systém skladování energie)

DOD ............................ Depth of discharge (hloubka vybití)

VRLA .......................... Valve regulated lead acid (ventilem řízené olověné akumulátory)

HDO ............................ Hromadné dálkové ovládání

PDS ............................. Provozovatel distribuční soustavy

VN ............................... Vysoké napětí

NN ............................... Nízké napětí

DTS ............................. Distribuční transformátorová stanice

PS ................................ Přenosová soustava

DS ............................... Distribuční soustava

Li ................................. Lihium

Pb ................................ Olovo

NiMH .......................... Nikl-metal hydrid

NiCd ............................ Nikl-kadmium

LiFePO4 ...................... Lihium-železo-fosfát

LiCoO2 ....................... Lihium-cobalt-dioxid

LiNiO2 ........................ Lihium-nickel-dioxid

Li(NiMnCo)O2 ........... Lihium (nickel-manganese-cobalt) dioxid

NMC ........................... Nickel-manganese-cobalt
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NaS .............................. Sodium-sulfur

VRB ............................ Vanadium redox battery

ZnBr ............................ Zinc-bromide

PSB ............................. Polysulfide-bromide

STATCOM ................. Static synchronous compensator (statický synchronní kompenzátor)

PVGIS ......................... Photovoltaic Geographical Information System

BESS ........................... Battery energy storage system

LDS ............................. Lokální distribuční soustava

OTE ............................. Operátor trhu s elektřinou

ERÚ ............................ Energetický regulační úřad
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Úvod

Obnovitelná energie se v dnešní době jeví jako možnost snížit emise CO2 způsobené výrobou

elektrické energie pomocí fosilních zdrojů a jako cesta k lepšímu a méně znečištěnému

prostředí. Je vyvíjen velký tlak na začlenění těchto zdrojů do energetického mixu. S jejich

aplikací jsou však spojeny mnohé komplikace.

Jednou z hlavních komplikací je, že jsou těžko predikovatelné a jejich výroba je kolísavá.

Dále je obtížné jejich výkon regulovat, tudíž veškerá vyrobená energie je ihned odesílána do

sítě. Problematiku dopadu vysoké penetrace obnovitelných zdrojů podrobněji popisuji

v kapitole 3. Jedním z řešení, jak zlepšit dopady OZE na síť, je využití akumulace a to jsem se

rozhodl zkoumat v této práci, konkrétně akumulaci pomocí elektrochemických baterií.

V práci se zaměřím na návrh takové kapacity bateriového systému, která by byla využitelná u

fotovoltaické elektrárny o výkonu 1 MVA a zajistila by konstantní dodávku výkonu po celý

den. Tím by se výrazně snížily negativní dopady zdroje na síť. Důkaz, že dojde ke zlepšení

stability sítě, uvedu na modelovém příkladu v kapitole 4.

Jelikož lze předpokládat, že baterie pro účely konstantní dodávky výkonu z FVE bude

vyžadovat příliš velkou kapacitu, se kterou je spojena vysoká investiční cena, bude potřeba

tuto kapacitu optimalizovat a uvažovat při řešení také zatížení oblasti. Výsledkem bude návrh

takového systému, který akumuluje výrobní špičky v poledních hodinách a tuto energii opět

využívá při večerních hodinách v období vysoké spotřeby. Dále u této baterie uvedu možnost

doplnit systém o řízení přetoků činných a jalových výkonů v uzlu soustavy.

Mnou navrhovaná řešení nemohou vzniknout, pokud nebudou investory dostatečně


[…]

proud

0.2C 0.5C x x 0.2C <1C <10C 1C

Teplotní rozsah
okolí (°C)

-20 až
60

-10 až 60 -20 až 40 -15 až 45 -10 až 50 -20 až 60

Potřeba údržby
1x120

dní
1x90dní nízká nízká nízká Ne

Bezpečnost vysoká
potřeba
pojistky

nízká nízká nízká potřebuje bezpečnostní obvod nízká

Ekologická
závadnost

vysoká nízká

Účinnost (%) 60-90 65-85 75-83 60-80 60-80 85-99 85-99 85-99 85-99

Pořizovací cena
($/kWh)

100-
400

x 500-1000 300-700 520-800 x 350-550 300-400 320-450

Výrobce

Varta,
Narada

,
Trojan,
Victron

Sanyo,
SAFT,

Panasonic,
Varta, GP

NGK

American
Vanadium
(CellCube),

Imergy,
Vionx

Emphase,
Primus
Power
Flow,

RedFlow

A123,
Tesla,
Saft,
Sony,

Thunders
ky

Sanyo,
Sony,

Moli, LG
Chem

HE3DA,
Hitachi,

LG Chem,
Panasoni

c,
Samsung,

XALT

Zdroje: [24][25][26][27][28][29][30][31][32][33][34]

Možnost akumulace elektrické energie pomocí elektrochemických baterií Vít Pokorný 2017

2

Příloha B: Výpočet úbytků napětí

Bez FVE S FVE

1 1.860 138.108 1.102 0.579 35.602 0.285 0.817 1.540 112.481 0.898 0.204

0.98 16.504 194.301 1.660 5.142 50.088 0.435 1.225 13.664 158.248 1.353 0.306

0.95 24.804 223.711 1.957 7.728 57.669 0.515 1.442 20.535 182.200 1.596 0.360

0.93 28.847 237.335 2.096 8.988 61.181 0.552 1.543 23.882 193.296 1.710 0.386

0.91 32.281 248.511 2.211 10.058 64.062 0.584 1.627 26.725 202.399 1.804 0.407

0.89 35.295 258.000 2.309 10.997 66.508 0.610 1.699 29.220 210.127 1.884 0.425

0.87 37.994 266.227 2.395 11.838 68.629 0.634 1.762 31.455 216.828 1.955 0.440

0.85 40.446 273.458 2.471 12.602 70.493 0.654 1.817 33.485 222.717 2.017 0.454

0.83 42.694 279.874 2.540 13.302 72.147 0.673 1.867 35.346 227.943 2.073 0.467

0.81 44.772 285.605 2.601 13.949 73.624 0.689 1.912 37.066 232.610 2.123 0.478

0.79 46.703 290.746 2.657 14.551 74.950 0.705 1.952 38.665 236.797 2.169 0.488

0.77 48.505 295.372 2.707 15.113 76.142 0.718 1.989 40.157 240.565 2.210 0.497

0.75 50.194 299.541 2.753 15.639 77.217 0.731 2.022 41.555 243.960 2.248 0.506

0.73 51.781 303.299 2.796 16.133 78.186 0.743 2.053 42.869 247.021 2.282 0.513

0.7 53.990 308.250 2.852 16.821 79.462 0.758 2.094 44.698 251.053 2.328 0.523

1 1.860 138.108 1.102 0.579 35.602 0.285 0.817 1.540 112.481 0.898 0.204

0.98 -12.859 76.390 0.500 -4.006 19.692 0.123 0.377 -10.646 62.215 0.406 0.094

0.95 -21.270 38.694 0.137 -6.627 9.975 0.026 0.111 -17.609 31.514 0.109 0.028

0.93 -25.388 19.546 -0.046 -7.910 5.039 -0.023 -0.023 -21.019 15.919 -0.040 -0.006

0.91 -28.896 2.845 -0.205 -9.003 0.733 -0.065 -0.140 -23.923 2.317 -0.170 -0.035

0.89 -31.984 -12.169 -0.348 -9.965 -3.137 -0.103 -0.244 -26.480 -9.911 -0.286 -0.061

0.87 -34.758 -25.919 -0.478 -10.830 -6.682 -0.138 -0.340 -28.776 -21.110 -0.393 -0.085

0.85 -37.284 -38.675 -0.598 -11.617 -9.970 -0.170 -0.428 -30.867 -31.499 -0.491 -0.107

0.83 -39.607 -50.615 -0.710 -12.340 -13.048 -0.200 -0.510 -32.790 -41.224 -0.583 -0.128

0.81 -41.759 -61.870 -0.816 -13.011 -15.949 -0.228 -0.588 -34.572 -50.390 -0.669 -0.147

0.79 -43.764 -72.536 -0.916 -13.636 -18.699 -0.255 -0.661 -36.232 -59.077 -0.750 -0.165

0.77 -45.641 -82.686 -1.010 -14.220 -21.315 -0.280 -0.731 -37.786 -67.343 -0.828 -0.183

0.75 -47.404 -92.379 -1.101 -14.770 -23.814 -0.304 -0.797 -39.246 -75.238 -0.901 -0.199

0.73 -49.065 -101.662 -1.187 -15.287 -26.207 -0.327 -0.860 -40.621 -82.798 -0.972 -0.215

0.7 -51.386 -114.899 -1.309 -16.010 -29.619 -0.359 -0.950 -42.542 -93.579 -1.072 -0.237

Kapacitní

S

FVE+A

KU:

proud I1

(A)
38.120

proud I2

(A)
35.358

proud I1

(A)

proud I2

(A)

11.877

9.115

proud I1

(A)

proud I2

(A)

31.560

28.797

Induktivní

navýšení

napětí (%)cos

Úbytek

1 (V)

Úbytek 2

(V)

úbytky

(%)

Úbytek

1 (V)

Úbytek 2

(V)

úbytky

(%)

navýšení

napětí (%)

Úbytek

1 (V)

Úbytek 2

(V)

úbytky

(%)