Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Možnost akumulace elektrické energie pomocí elektrochemických baterií
Student: Bc. Vít POKORNÝ Std. číslo: E14N0069P
Oponent: Ing. Jana Jiříčková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce, která řeší velice aktuální problematiku možnosti akumulace elektrické energie pomocí elektromechanických baterií, je perfektní zpracování daného tématu. Diplomant dokázal rozsáhlou problematiku zpracovat do logicky provázaného díla. Jednotlivé části jsou pečlivě zpracované. Modelový případ je názorný a vyhodnocení použití akumulace s ohledem na uvedené údaje zřejmé. Práce obsahuje všechny body uvedené v zadání. Diplomant zpracoval kvalitní diplomovou práci ke které nemám žádné připomínky.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) V diplomové práci je zmíněno použití elektrických ochran (str. 59 i předchozí strany). Jakým způsobem je tedy chráněna fotovoltaická elektrárna s akumulací energie v této diplomové práci?
- 2) Jsou již na trhu nabízené systémy akumulace elektrické energie pro malou FVE?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2017

.....
podpis oponenta práce